II. TELEODOSKOP KEHIDUPAN IBN KHALDUN

Waliuddin Abdurrahman bin Muhammad bin Muhammad bin Hasan bin Jabir bin Muhammad bin Ibrahim bin Abdurrahman bin Khalid bin Usman (lebih dikenal dengan Ibn Khaldun), lahir di Tunisia pada tanggal 1 Ramadhan 732 H./27 Mei 1332 M. dan wafat di Cairo pada tanggal 25 Ramadhan 808 H./19 Maret 1406 M. (al-Syaq'ah, 1988:19). Dari silsilahnya, keluarga Ibn Khaldun berasal dari Hadramaut (Yaman Selatan). Dari garis keturunan—kecuali ayahnya yang lebih intensif di bidang pendidikan—keluarganya dari pihak ayah merupakan ahli di bidang politik.

Di antaranya, untuk beberapa waktu lamanya, ia pernah memainkan politik praktis di Andalusia atas permintaan perdana menteri Ibn Khatib dan sultan Mohammad.

Dari berbagai pengalaman dinamika politik praktis di atas, akhirnya Ibn Khaldun memutuskan untuk meninggalkan percaturan politik dan kembali menekuni bidang keilmuan yang telah lama ditinggalkannya. Sejak tahun 776 H./1374 M. sampai 784 H./1382 M. Ibn Khaldun memusatkan perhatiannya di bidang ilmu pengetahuan dengan memanfaatkan fasilitas perpustakaan penguasa Tunisia. Di era ini, ia sangat produktif menulis. Di antara tulisannya adalah *Muqaddimah Ibn Khaldun* yang merupakan bagian dari kitab *al-Ibrar*.

Sesungguhnya alasan ini digunakannya untuk bisa keluar dari politik praktis dan hanya intens pada dunia ilmu pengetahuan. Permintaannya ini kemudian dikabulkan oleh sultan Abu Abbas. Pada tahun 784 H./1382 M. berangkatlah Ibn Khaldun meninggalkan Tunisia menuju Alexanderia. Dari sini, ia tidak langsung ke Mekkah, akan tetapi menuju Mesir untuk memulai petualangan intelektualnya.

Dengan pengalaman politik praktis dan keluasan ilmunya, tatkala sampai di Mesir, ia mendapat sambutan yang hangat baik dari penguasa maupun dari kalangan masyarakat.